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Hvad der egentlig er sket siden sid-
ste medlems blad udkom, kan være 
svært lige at sætte ord på, men med 
er kig ud af vinduet, konstater jeg at 
alt er grønt, solen skinner og det er 
23 grader. Det sætter jo pludselig alt 
i perspektiv, da jeg husker hvor koldt 
det var, sidst jeg sad her.

Vi har efter generalforsamlingen af-
holdt et bestyrelses møde for, at lave 
et nyt spændende program for efter-
året. Vi blev vi enig om at Knud og 
Kjeld er Odder-afdelings repræsen-
tanter i Århus amts kredsbestyrelse. 
Læs evt. udkast fra referat inde i bla-
det. 
I handicap rådet arbejdes der på at 
lave en hjemmeside, hvor alle kan 
klikke sig ind på, og finde oplysnin-
ger om rådet. 
I begge råd er der blevet drøftet me-
get på den nye gågade, da vi finder 
det meget vigtigt at evaluere på vores 
projekter.

Dansk Handicapdag blev afholdt på 
Egmont Højskolen, hvor vi havde en 
dejlig aften med taler, god mad, mu-
sik og lotteri. I vil finde et udsnit fra 
Michael Grams tale inde i bladet.

Siden sidst
Desuden har vi afholdt vores forårs 
udflugt som i år gik til Kolding om-
råde. For dem der ikke var kendt i 
Kolding var turen ekstra god. Der er 
nogle gode beretninger fra turen inde 
i bladet.

Til det sidste bankospil vi afholdte før 
sommerferien udtrak vi 3 medlem-
mer, der hver fik 1000 kr. Dette blev 
udloddet ved siden af alle de andre 
præmier. Naturligvis var det kun de 
gyldige medlemmer der var med i 
lodtrækningen. 

Husk Kræmmermarkedet første 
weekend i august måned. Det er 
sidste gang vi vil have en bod hvor 
vi sælger pølser og saftevand mm. Vi 
håber igen i år, at der er mange der 
vil besøge os på stadeplads nr.18. Vi 
tegner gerne nye medlemmer til for-
eningen denne dag!

Med det vil jeg ønske alle en rigtig 
god sommer.
Og husk: dette er et fælles blad, alle 
er velkommen til at komme med ind-
slag, historier eller debatter. Dette er 
en opfordring til alle!

Knud Mikkelsen
formand
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Norge
Helle og undertegnet har været med 
foreningen Norden på venskabsbe-
søg i Vennesla  fra den 19.-22.maj 
2005 
Vi  kørte i bus til Hirtshals hvorfra vi 
sejlede med hurtigfærgen til Kristian-
sand derefter kørte vi til Vennesla hvor 
vi blev godt modtaget af vore venner 
igennem flere år ”Marianne og Kåre 
”De fortalte os lidt om hvad det er 
for nogle problemer deres handicap-
forening tager sig af, de har det lige 
som her i Danmark, for lille tilgang af 
unge medlemmer til at videreføre det 
arbejde som der er nødvendigt hvis 
vore handicapforeninger skal føres 
videre.
Vi var ude at se et dagcenter/værk-
sted der lavede fine keramikting 
,sæbe, træarbejder og fine tekstiler. 
brugerne virkede meget glade og 

meget stolte af deres  arbejde .Der 
var indrettet, eventyrrum, sanserum 
med vandseng, lys og musik. Der 
var 2 stuer ledige til 2 faste brugere 
der havde brug for at have et sted 
der kun var deres. Så var vi ude at 
se nogle huse hvor hver enkelt selv 
havde bestemt hvordan deres bolig 
skulle være indrettet, i et af husene 
var der fast vagt på så de altid kunne 
få hjælp hvis de havde brug for det 
de kunne spise sammen eller alene 
alt efter deres eget ønske, vi så også 
lejligheder indrettet til udviklingshæm-
mede og én lejlighed som brugeren 
selv havde købt og så lavet nyt bade-
værelse lige efter hans eget valg. Det 
var en rigtig god tur og lidt nyt med 
hjem til Odder. 

Hilsen Anne
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Årsberetning for år 2004. 
Ved Århus amtskreds de-
legeretmøde Den 2. maj. 
2005 i Silkeborg

Atter er vi samlet til Årets kreds de-
legeret møde. Hvor vi skal tage et til-
bage blik på året der er gået.

Hvad har kredsen lavet. 
Vi har holdt 4 almindelig møder og 
Kredsdelegeret møde.

Handicapdag på Venge Klosterkro 
hvor det var Silkeborg der stod for 
dette arrangement som jo forløb rig-
tig godt, god tilslutning og god mad.

Pr. udv. Lavede et læser brev til avi-
serne, angående diskriminering af 
Handicappede, som jo var emnet for 
dagen. 

Der har været fælleskredsmøde med 
de andre 11 kredse hvor der kan del-
tage 3 fra hver kreds og 1 fra hver 

Kredsberetning 2005
specialkreds samt Landsformand, 
næstformand og hovedkasserer, 
dette møde finder gerne sted i juni 
måned.
Det var bl.a. den kommende kongres 
der var på dagsorden.
Og hvem der opstillede Til Formand, 
næstformand og hovedkasserer, og 
hovedstyrelsen. 
der skulde jo findes en ny kasserer, 
da Karsten Friis jo ikke genopstillede, 
og er jo desværre i dag død.
  
Aktion postkasse som jo skulde af-
vikles fra den 10 – 18 september blev 
også drøftet.
Lørdag formiddag var der en fra TDC 
som viste og fortalte hvad der findes 
af hjælpemidler for handicappede og 
svagt sende inden for telefoni, der 
findes rigtig mange ting.

For år tilbage havde vi også et par 
fælles kredsmøder med kredsene 
vest for Storebælt, men af forskellige 
årsager blev de droppet, men sidste 
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år talte vi om det på et hovedstyrel-
sesmøde om vi ikke skulde genop-
tage det, især nu hvor der er så me-
get med den nye strukturreform, så 
det har vi gjort.
Og haft det første møde hvor vi bl.a. 
drøftede hvad man lavede i det nye 
strukturudvalg. Som blev nedsat ef-
ter kongressen

Udvalg skal komme med forslag til 
hvad hovedforbundets, kredsenes 
og afdelingernes opgaver bliver frem-
over.
Der er mange ting som skal tages 
stilling til.  Der bliver 99 nye kommu-
ner. Amterne bliver nedlagt så der i 
stedet for bliver 5 regioner.
Økonomien skal diskuteres. Hvad får 
det af konsekvenser for kredsene? 
Der var en livlig debat, men man var 
enige om der i stedet for kredsbesty-
relser nok skulle være en eller anden 
form for regionsbestyrelser.
Lokalafdelingernes vedtægter skal 
laves om.
Der skal stilles større krav til afdelin-
gerne. Det bliver et krav at alle afdelin-
ger skal udpege et Handicappolitisk 
udvalg. Udvalget behøver ikke kun at 
bestå af bestyrelsesmedlemmer, det 
kan for eks. være folk fra specialkred-
sene. Der skal være et Handicapråd 
i hver kommune som kan rådgive 
kommunalbestyrelsen i spørgsmål 
på serviceområdet. 

Vi drøftede Punkter til dagsorden til 
fællesstorkredsmøde 
Følgende blev foreslået: Nye bil regler, 
Handicapkørsel. ledsagerordning.

Hvad jeg har deltaget i lo-
kalt

Jeg har deltaget i 5 afd. generalfor-
samlinger i nogle afd. er det ikke ge-
neralforsamlinger der trækker med-
lemmer til, så der er ikke ledt at få nye 
ind i bestyrelses arbejdet, især ikke 
unge som vi jo gerne skulde have 
nogle flere af.

Har deltaget i flere afd. Arrangemen-
ter til sådan nogle Arrangementer 
Lære man også medlemmerne at 
kende på en anden måde.

Silkeborg og Skanderborg holdt nyt-
årsfest sammen, på Venge kloster-
kro.

Skanderborg afdeling holder fæl-
lesmøde med andre organisationer i 
kommunen en gang om året, i 2004 
var det om piskesmæld, hvor der var 
en læge, Terapeut og en som havde 
haft piskesmæld, der holdte tale. 

Sofie Nielsen
Kredsformand
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Banko er ikke blot banko.
Som i kan se hygger folk sig rigtig med hinanden.
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Bussen kom til tiden kl. 09.00.  Tu-
rens arrangør og guide Kjeld Rohde 
tog straks mikrofonen og bød os alle 
velkommen i den store bus der ve-
jede i alt 27 tons.
Vi kørte straks mod Kolding for at se 
Seest, hvor fyrværkeriet havde la-
vet ruiner og store ødelæggelser i et 
stort område, betydeligt større end 
folk i bussen havde regnet med. 
Næste spændende mål var ”Skam-
lingsbanken.” Stedet er meget smukt 
med god udsigt. Vi der sad i bussen, 
kørestolsbrugere mærkede blæsten 
og kulden på stedet.
Derefter kørte vi til restauranten ”Ma-
rinen” på Kolding havn, som lå i en af 
kreaturstaldene til det tidligere slagte-

Udflugt til Kolding
ristedet og udsigten var meget flot, vi 
spiste marine gryde med stor glæde.
Bussen blev guidet gennem Kolding 
til Museum ”TRAPHOLT” af Børge. 
En af de store oplevelser var ”Kol-
ding Fjord,” hvor vi fik kaffe, udsigten 
kan ses på et af billederne fra turen, 
som vist i bladet, vi der ikke kunne 
gå ´kom gennem fire elevatorer, før vi 
kom til kaffebordet!
Stedet var meget handicapegnet!
Dagen gik hurtig, langt ud, langt hjem. 
Folk i bussen gav udtryk for en dejlig 
tur. Vi har tur igen til efteråret.
Hjemme kl. 18.00

Hilsen
Knud Mikkelsen
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Nu har i - som var med på turen den 
04.06.05 - set lidt af den by hvor jeg 
kommer fra, nemlig Kolding. Jeg er 
født i Danmarks Viking by nr. 2. – Jels, 
men bor nu i Kolding. 
I fik set bydelen Seest og selv om jeg 
bor 2 km. I luftlinier fra det tidligere 
fyrværkerilager skete der også skade 
på ”mit” rækkehus. Trykbølgen fra 
eksplosionen var skyld i at huset 
”hoppede” og blev slået skæv.
Men det var dog ingenting i forhold til 
nogle andre bygninger. B. la. løftede 
loftet i svømmehallen sig således at 
badet blev nødt til at holde lukket i 
december 04.

Hvis I har chancen for at komme til 
Kolding igen en dag, så brug evt. bil-
letten i fik uddelt som gave fra mu-
seet Trapholt, som vil give jer adgang 
til et gratis besøg.

Jeg håber i alle havde en god tur, 
selvom den var våd.

Med Venlig Hilsen 
Børge Bengtson
Hospitalsgade 43
6000 Kolding 

Modtaget til DHF medlemsbladet, den 04.06.05
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For en del tid siden ansøgte vi om at få adgangen til ungdomsskolen gjort 
tilgængelig for kørestolsbrugere. Her kan i se det fine resultat.

Ungdomsskole

Oplysninger og nyheder
På Kysing Rasteplads, finder man "Fiskekonerne" Tlf. 86 55 33 86, der er in-
gen handicaptoilet i huset. Men stedet kan man sagtens besøge i kørestol.

Nu kan du købe dæk, til både manuel og elektriske kørestol, hos Mobile X 
a/s Nørskovvej 1, 8660 Skanderborg, Tlf. 87 93 22 20.

Handicapegnede feriehuse på Samsø, kontakt Cimbria Ferie  Tlf. 26 73 69 
22 eller www.cimbria-ferie.dk

E-mail til Odder handicapråd : odderhandicapraad@jubiimail.dk
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Bestyrelsen i DHF Odder
Formand:  Knud Mikkelsen
   Egholmparken 100, 8300 Odder
   86 54 41 57 / 28 70 41 57
   E-mail: Knud.mikkelsen@business.tele.dk
Næstformand
Sekretær:  Kjeld Rohde
   Hesselbjergvej 13, 8300 Odder
   86 55 66 12

Kasserer:  Anne K. Jensen
   Lemmestrupvej 30, 8300 Odder
   86 55 14 76

Medlemmer:  Helle L Jensen
   Drammelsbækvej 50, 8300 Odder
   86 55 64 01

   Holger Juul
   Teglgårdsvej 191, 8300 Odder
   86 54 42 17

Suppleanter:  Jens Rodhaus Andersen
   Blegevej 43, 8300 Odder
   86 54 18 29
   
   Ejnar Balle
   Lystgårdsparken 11, 8300 Odder
   86 55 67 19
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Arrangementer 
Juli Kvartal 2005

Arrangementerne afholdes i Ålykkecentret, medmindre andet er oplyst. 
Tilmelding skal ske til: 
Anne K. Jensen
Tlf. 86 55 14 76

Lørdag den 6. august Byfest  Vi mødes på stand 18 på Boule  
 vardenHvor vi sælger kaffe, 
 Saft og pølser

Tirsdag den 23. august kl.19.00 Banko

Tirsdag den 06. Sep. kl 19.00 Banko

Lørdag den 17.Sep. kl.10.00 -18.00 Udflugt v/Kjeld Rohde til Svostrup: 
 nærmere info.om pris og tilmelding   
 m/m senere

Tirsdag den 20.sep. kl.19.00 Banko  

Tag kop med til Banko så giver vi kaffe

Fredag den 30. sep. kl. 18.00 Høstfest, Vi serverer en lækker menu,   
 kaffe, lotteri og god musik pris: 120,00 kr
 for medlem. af DHF. Odder afd.pris: 75,00 kr. 
 tilmelding senest 23.sept. til Anne 
 tlf. 86 55 14 76
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- Er der noget i vejen, spør-
ger personalet bekymret 
manden, der længe har 
siddet uden for Amtsgår-
den i Århus i sin kørestol. 
- Nej, nej. Jeg venter bare 
på en taxa, svarer han.

Af Sanne Opstrup Wedel 
Manden er Knud Mikkelsen, formand 
for Dansk Handicap Forbunds afde-
ling i Odder. Dialogen udspillede sig 
i fredags, hvor han var til møde på 
Amtsgården. 
Knud Mikkelsen sidder i kørestol, og 
derfor benytter han ofte en taxa for 
at komme frem og tilbage til sine for-
skellige gøremål. 
Som avisen skrev i fredags, er det 
imidlertid blevet langt sværere for 
mange handicappede, efter at Århus 
Amt indførte en ny kørselsordning 1. 
marts. Den betyder, at den handi-
cappede ikke længere har mulighed 
for at ringe til sit lokale taxaselskab, 
men i stedet skal ringe til amtets kør-
selskontor, der så sørger for at hyre 
en taxa. 
En koordinering af indsatsen bety-
der, at amtet sparer penge, men det 
har også nogle konsekvenser for 
brugerne. Blandt andet skal en taxa 
kunne køre med flere handicappede 
ad gangen, hvilken kan betyde store 

Ventede halvanden time på en taxa
omveje og lang transporttid, og des-
uden må de handicappede brugere 
under den nye ordning også accep-
tere en vis ventetid. 
I fredags ringede Knud Mikkelsen ef-
ter en taxa klokken 13.00. Da Amts-
gården lukkede klokken 14.00, gik 
personalet hjem, men på det tids-
punkt sad Knud Mikkelsen stadig 
udenfor. 
- Jeg blev hentet klokken 14.30 og 
måtte altså vente halvanden time. 
Det viser jo, at logistikken er helt hen 
i vejret. Det er ikke tilfredsstillende, at 
bare fordi man sidder i kørestol, skal 
man vente så længe. Vi er også ak-
tive mennesker, der har brug for at 
gøre noget spontant. Og som fysisk 
handicappet er man virkelig afhæn-
gig af en taxa for at kunne komme 
ud og deltage i livet omkring en, siger 
Knud Mikkelsen. 

Amtet er klar over proble-
met
Hos amtet forstår formanden for am-
tets udvalg for miljø og trafik, Erik 
Poulsen (V), godt frustrationen. 
- Der er ingen tvivl om, at det her ikke 
er tilfredsstillende, når den nye ord-
ning siger, at kunden kun må vente 
en time alt i alt. Og der er heller ingen 
tvivl om, at fingeren peger ind på det 
nye koncept og på amtets ➢
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kørselskontor. Men det skal ikke gå 
ud over brugeren, og derfor er det 
godt med de her historier fra det vir-
kelige liv, som giver os mulighed for 
at evaluere ordningen og justere den, 
siger han. 
Og ifølge Erik Poulsen kan det ikke 
gå hurtigt nok med at få handicap-
kørslen tilpasset. 
- Vi skal have det er til at fungere, for 
hensigten med den nye ordning er jo 
ikke, at brugerne bliver så utilfredse, 
at de vælger selv at betale for en 
taxa, når de skal ud. Derfor skal kør-
selskontoret være meget opmærk-
somme på de her tilfælde, siger Erik 
Poulsen, der ser et dilemma i forhold 
til amtets muligheder for at komme 
de handicappede i møde. 
- Problemet er, at vi er nødt til at få tin-
gene rullet i gang, før vi kan evaluere. 
Men det kan brugeren jo på den an-
den side ikke vente på. Alligevel tror 
jeg ikke, løsningen er bare at skrotte 
initiativet. Vi må arbejde videre med 
det her, og så sørge for evaluering og 
en tættere opfølgning fra kørselskon-
toret og vognmændene, siger Erik 
Poulsen. 
Men her og nu er det ikke godt nok 
for Knud Mikkelsen. 
- Solen skinnede i fredags, og jeg 
skulle ikke noget andet den dag. Men 
jeg kunne jo have haft aftaler med 
nogen, og samtidig er det jo helt hen 
i skoven at skulle acceptere at sidde 
uden for og vente, siger Knud Mik-
kelsen og fortsætter: 

- Og da taxaen endelig kom, sagde 
chaufføren, at han sagtens kunne 
have hentet mig før. Det er dybt urime-
ligt, at handicappede skal behandles 
dårligere end andre borgere. Enhver 
anden borger kunne bare have ringet 
efter Odder Taxa, som kunne have 
været der i løbet af 20 minutter, me-
ner Knud Mikkelsen, der aldrig har 
oplevet problemer efter den gamle 
ordning. 
- Jeg ringede bare til mit eget sel-
skab, som altid kom inden for rimelig 
tid. Jeg kendte også altid chaufføren, 
der kom, siger han. 
Erik Poulsen har hørt argumenterne 
om, at kørslen ville være nemmere 
med de lokale vognmænd. 
- Taxaen ville ganske rigtigt komme 
hurtigere, men om det også ville 
være den billigste bil, der kom, ved 
jeg ikke. Under alle omstændigheder 
er det sådan, at når man går frem 
med én finger, er der tre fingre, der 
peger tilbage på én selv. Og det er 
selvfølgelig det, vi skal kigge på. 
Men nu må man give os en chance, 
for det fungerer i andre amter, og så 
kan det også fungere her, siger han.
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Jeg vil gerne takke for invitationen til 
at komme her i dag, og jeg betrag-
ter det som en stor ære at få lov til 
at holde et indlæg for jer om Århus 
Kommunes Handicapråd. 

Mit navn er Michael Gram og jeg er 
formand for Århus kommune Handi-
capråd, udpeget af Århus Byråd. Jeg 
har siddet i Rådet siden 2002 og har 
været formand siden starten af 2004. 
Såvidt jeg ved er jeg blot den fjerde 
formand for handicaprådet.

Allerførst vil jeg gerne fortælle lidt om 
Århus Kommunes Handicapråd. Rå-
det har over tyve år på bagen, og er 
nedsat i juni 1982, og var et af de før-
ste handicapråd i landet. 

Rådets opgaver er at at følge og vur-
dere vilkårene i Århus Kommune for 
personer med handicap, også på det 
forebyggende område. Vi kan tage 
initiativ til og fremsætte forslag til æn-
dringer på alle områder, der er styret 
og reguleret af Byrådet i Århus. 

Vi kan indstille direkte til byrådet – 
udenom forvaltningen, hvis vi skulle 
føle det nødvendigt. 
Byrådets medlemmer samt alle kom-
munale enheder kan rådføre sig med 
rådet i alle anliggender, der har be-
tydning for vilkårene i kommunen for 
personer med handicap. 

Det talte ord gælder
Handicaprådet skal interessere sig 
for samtlige grupper af fysisk og 
psykisk handicappede. Der befinder 
sig i Århus Kommune mellem 8.000 
og 11.000 borgere, som er mere el-
ler mindre handicappede, uden at 
handicappet er aldersbetinget. Tallet 
er afhængigt af de handicapkriterier, 
der anvendes. Det er ganske mange, 
og de fleste af disse borgere er på 
en eller anden måde i kontakt med 
mindst en kommunale enheder.

Handicaprådet består af 14 medlem-
mer udpeget af henholdsvis Århus 
Byråd.
Vi er sammensat med tre politisk ud-
pegede, en fra hver af de fem magi-
stratsafdelinger plus borgmesterens 
afdeling samt fire fra DSI plus en fra 
organisationerne udenfor DSI. I alt er 
vi 14 rådsmedlemmer.

Rent organisatorisk er Århus Kom-
munes Handicapråd placeret centralt 
i borgmesterens afdeling, hvor vi har 
sekretariat. Og jeg vil gerne påpege 
det helt afgørende i, at de handica-
pråd, der fremover skabes, knyttes til 
borgmesterfunktionen og dermed får 
mulighed for at arbejde på tværs af 
sektorer og forvaltningerne i kommu-
nen. Handicappolitik er nemlig ikke 
kun socialpolitik, men handler også 
om sundhedspolitik, arbejdsmar-
kedspolitik, tilgængelighed og meget 
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andet. Derfor en en central placering 
afgørende.
Jeg ved at der findes to forskellige 
retninger i organisering af handi-
capråd. En, hvor der kun deltager 
handicaporganisationer, og en, hvor 
også embedsfolk og politikere delta-
ger. Der kan være gode argumenter 
for begge, men i Århus har vi valgt 
den sidste model, og det med gode 
erfaringer.
Samspillet mellem repræsentanter 
for handicappede, embedsfolk fra 
forvaltningen og politikere, giver efter 
min mening en mere direkte, umid-
delbar og løsningsorienteret arbejds-
form. Og inddragelsen af politikere 
og embedsmænd betyder også at 
der på forhånd er en anerkendelse af 
hinanden samt en fælles forpligtelse 
til at lytte og indgå i en dialog

Bliver Handicaprådet 
så hørt?
Ja, så absolut. I øjeblikket næsten 
overvældende, for der er ikke et 
møde uden tommetykke rapporter, 
som vi skal give høringssvar på. Og 
det er altså noget der trækker tænder 
ud, skal jeg hilse og sige. Især hos de 
rådsmedlemmer, som måske ikke er 
så hårde til embedsmandssprog og 
fagtermer.
Det er trods alt et positivt problem, 
for det var jo værre, hvis vi aldrig blev 
konsulteret eller spurgt.

Forudsætningen for at blive hørt 
hviler i praksis på, at handicaprå-
dets medlemmer og ikke mindst de 
handicappedes repræsentanter er 
klædt på til opgaver og har sat sig 
ind i de forskellige handicappolitiske 
områder. Det gælder om at udnytte 
hinandens ressourcer og erfaring og 
samtidig holde fast i det personlige 
engagement. Det kan være noget 
af en udfordring at være klædt på til 
at varetage handicappedes interes-
ser på tværs af politikområder og på 
tværs af handicapgrupper, og det 
stiller store krav den enkelte. Det fri-
villige engagement skal nødigt ende 
i at være en sur pligt, og derfor kan 
det være en idé, at handicappedes 
repræsentanter organiserer deres ar-
bejdsindsats, så den får størst mulig 
effekt.    

Jeg ved at i nogle kommuners han-
dicapråd har handicaprepræsentan-
terne organiseret deres arbejde i en 
række underudvalg, som hver har 
hovedansvaret for at sætte sig ind i, 
hvad der sker på de forskellige sek-
torområder. Denne organisering be-
tyder, at medlemmerne arbejder med 
de områder, de brænder for, og at 
rådet samlet opnår en effektiv udnyt-
telse af de kollektive ressourcer. 
Min personlige holdning er at især 
psykisk handicappede og deres for-
hold ofte bliver en smule oversete, ➢
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til trods for at gruppen faktisk er 
ganske stor. Handicapområdet kan 
uhyggeligt nemt komme til at dreje 
sig om tilgængelighed, kantsten og 
toiletter, for det er så dejligt nemt at 
forholde sig til.

På et rådsmøde fik vi en orientering 
om Århus Kommunes fritidshjem for 
børn med sværere handicap, og vi 
kom i den forbindelse til at diskutere 
fordelingen mellem fysisk og psykisk 
handicappede i disse fritidshjem, og 
det kom som lidt af en overraskelse 
for mange at knap firs procent af bør-
nene var psykisk og ikke fysisk han-
dicappede.

Vi skal derfor huske dem, der ikke 
kan råbe så højt selv.

Men fordi rådet bliver hørt, har Han-
dicaprådets så en indflydelse i Århus 
eller er vi bare et gummistempel, kan 
man spørge.

Igen må jeg svare positivt. Jo, han-
dicaprådet i Århus har indflydelse og 
jeg synes vi er nået et pænt stykke. 
Det er naturligvis op til os selv om vi 
kan finde ud af at bruge den indfly-
delse, men den er der i form af både 
lydhørhed og velvilje fra politikere så-
vel som embedsmænd. 

Men jeg er ikke i tvivl om at det langt 
hen af vejen er pres fra handicaprå-
det og  handicaporganisationerne, 

der gør at tingene bevæger sig imod 
en mere handicappositiv retning, og 
at betydningen af at handicaprådet 
er opsøgende og udfarende overfor 
forvaltning, politikere og det omkrin-
giggende samfund ikke skal under-
drives. 

En væsentlig forudsætning for at han-
dicaprådet har indflydelse er, at der 
blandt byrådets politikere og i forvalt-
ningerne står respekt omkring rådet 
og ikke mindst rådets opgaver.

Jeg vil fremhæve, at rådet altid får 
svar fra forvaltningerne og det er mit 
bestemte indtryk at rådets henvendel-
ser og høringssvar bliver taget endog 
meget seriøst, og at den respekt der 
står om rådet, er affødt af at rådet 
arbejder seriøst og ikke skyder med 
spredehagl og altid udviser respekt 
for de mennesker, der professionelt 
arbejder med tingene, hvad enten 
det er politikere, embedsmænd, an-
dre borgere eller handicappede. 

Omkring handicaprådets indflydelse 
vil jeg dele det op på to niveauer, som 
indbyrdes kan påvirke hinanden. Det 
konkrete og det overordnede.

Det første niveau for indflydelse er 
den konkrete sag, hvor en borger 
henvender sig til rådet med en sag. 
Det kan være kritik af en ydelse, dårlig 
sagsbehandling eller en manglende 
visitation. I hvert tilfælde sender Rå-
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det sagen til udtalelse i den relevante 
forvaltning, og det sker ikke sjældent 
at borger og forvaltning finder hinan-
den igen. 

Rådet prioriterer de konkrete sager, 
fordi det – udover en stor tilfreds-
stillelse og glæde, når en sag ender 
godt – også giver rådet mulighed for 
at holde øje med de handicappedes 
forhold på et person niveau. Dog 
må jeg understrege at handicaprå-
det ikke udføre sagsbehandling på 
enkeltsager, og at det heller ikke er 
hensigten med rådet.

Hvis rådet begynder at få mange 
henvendelser omkring et specifikt 
område, så giver det grundlag for en 
gennemgang af området. Eksempel-
vis er hjælpemiddelområdet tit i sø-
gelyset, fordi området – trods meget 
fine tilfredshedsundersøgelser – ofte 
hjemsøges af negative historier. 

Rådets andet niveau for indflydelse 
er på den overordnede politik i Århus 
Kommune. Det er politik i helikopter-
højde, som når den udføres, får en 
konkret indvirkning på de enkelte 
borgeres liv og forhold.

Eksempel på overordnede politik-
ker er tilgængelighedspolitikken og 
handicappolitikken i Århus. Lad mig 
fremhæve den sidste.
År 2003 var af EU udpeget til at være 
internationalt handicapår. På den 

baggrund satte Århus Kommune og 
Århus Kommunes Handicapråd eks-
tra fokus på mennesker med handi-
cap. Byrådet besluttede som følge 
heraf, at der inden udgangen af 2003 
skulle udformes en handicappolitik 
for Århus Kommune.
Handicappolitikken er blevet til i et 
tæt samarbejde mellem forskellige 
nøgleaktører på handicap området. 
Det er blandt andre repræsentanter 
fra De Samvirkende Invalideorgani-
sationer, repræsentanter fra Århus 
Kommunes Handicapråd samt re-
præsentanter fra Århus Kommune.
I Århus kommune har handicaprådet 
ansvaret for at evaluere handicappo-
litikken. I praksis betyder det, at rå-
det på hvert møde har et punkt på 
dagsordenen, hvor den kommunale 
forvaltning fremlægger, hvad kom-
munen gør for at leve op til handicap-
politikkens målsætninger. Det giver 
både indsigt i, hvilke initiativer der 
konkret er taget, fx for at skabe bedre 
tilgængelighed til kommunens kultu-
relle tilbud, og mulighed for at han-
dicaprådet kan komme med vores 
synspunkter på, om denne indsats 
er tilfredsstillende. Rådet holder så at 
sige forvaltningerne til ilden, og sam-
tidig sikrer denne evalueringspraksis, 
at rådet kommer rundt i hjørnerne af 
den handicappolitiske indsats.
I Handicaprådet betragter vi den vig-
tige opgave at følge op på handicap-
politikken, som et stort skulderklap til 
handicaprådet. ➢
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Handicapråd kan altså have reel ind-
flydelse, men det er i høj grad op til 
det enkelte råd at fylde rammer for 
indflydelse ud. Forvent ikke, at politi-
kerne gør det for jer, for de har også 
alle mulige andre politikområder at 
holde i snor. Og vær målrettede men 
realistiske og vær ikke bange for at 
tage ansvar for egne forhold. 
Det er min opfattelse at navnlig det 
sidste har gjort en stor forskel for 
opfattelsen af handicaporganisatio-
nerne blandt politikere og embeds-

mænd i Århus, at man fra handica-
porganisationerne har turdet indgå i 
et partnerskab, været med til at prio-
ritere og været med til at opnå nogle 
fælles resultater. 
Begge parter har haft gavn af den 
proces og de fælles resultater gør, 
at det næste handicapprojekt bliver 
lidt nemmere at få igennem byrådets 
nåleøje som bevilling. På den måde 
flytter vi gradvist tingene henimod en 
mere handicappositiv retning.

Sponsoreret
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Støt vore 
annoncører

- de støtter DHF Odder

Det sidste jeg kort vil komme ind på 
er en væsentlig udfordring i øjeblik-
ket. Strukturreformen og dens kon-
sekvenser på handicapområdet.
Strukturreformen kommer også til 
at berøre handicapområdet i Århus 
Kommune. Vi skal ganske vist ikke 
lægges sammen med andre kommu-
ner og skal derfor ikke til at tilpasse 
forskellige serviceniveauer, visitati-
onsordninger og offentlige kulturer, 
men fordi en del af amtets opgaver 
bliver overflyttet til kommunerne, be-
røres området alligevel. 
Da Århus kommune samtidigt er i 
færd med en omorganisering af kom-
munens forvaltning, er der mulig for 
at tænke tingene sammen i højere 
grad end det måske tidligere har væ-
ret tilfældet og eksempelvis forbedre 
muligheden for at gennemføre en 
sammenhængende handicappolitisk 
indsats på hele 0–18 års området, en 
mere koordineret indsats på hjælpe-
midler og en fjernelse af de gråzoner 
der har eksisteret, når bevilgende og 
betalende forvaltninger er forskellige.

Målet for byrådets omorganisering af 
forvaltningen er at samle børne- og 
ungeområdet i en forvaltning, hvor 
det i dag er spredt ud på mindst to 
forvaltninger. Handicapområdet, og 
specielt for børn og unge, er natur-
ligvis interessant i den forbindelse. 
Eksempelvis har Handicaprådet an-
befalet, at specialundervisning og
normalundervisning placeres i 
samme magistratsafdeling. Dette 
omfatter også den vidtgående spe-
cialundervisning der overføres fra 
amtet i 2007.

Under alle omstændigheder betyder 
strukturreformen at der er et klart be-
hov for handicapråd, der kan følge og 
vurdere de handicappede borgeres 
forhold og som kan 
formidle viden og holdninger ind i em-
bedsapparatet og til politikerne. Der-
for støtter jeg varmt at alle kommuner 
fremover skal have handicapråd.

Michael Gram, 19 marts 2005
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VED INDMELDING I DANSK HANDICAP FORBUND, 
ODDER AFDELING, UDFYLDES DENNE SIDE 

OG AFLEVERES TIL BESTYRELSEN:

INDMELDINGSKORT
Undertegnede ønsker at blive medlem af Dansk Handicap Forbund.
Jeg er:   handicappet
   ikke-handicappet

Benyt venligst BLOKBOGSTAVER

Navn:

Adresse:

Kommune:    Postnr./By:

Fødselsdato: (dag)  (måned)  (år)

Hvis du ønsker optagelse i en af de landsdækkende specialkredse 
(det koster ikke ekstra), så sæt kryds

# Forældrekredsen (forældre til handicappede børn 0 - 18 år)
 Oplys venligst barnets fødselsår: 
 Barnets handicap

# Ungdomskredsen (unge mellem 14 og 35 år)

# Paraplegikerkredsen (rygmarvsskadede)

# Amputationskredsen

Indsendt af:

Adresse:

Postnr.:   By

Kontingent  2005

Enlige Kr. 210,-

Ægtepar/

Samboende Kr. 315,-

Resten af året halv pris



27



28


